
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 47 del 07-02-2023 

COPIA 
 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO AFFARI GENERALI 
N.R.G. 47 del 07-02-2023 

 
 

Ufficio: SEGRETERIA 
Numero di Settore: 13 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, 
LETT. A) LEGGE 120/2020 E SS.MM. E ART. 53 D.L. 77/2021 
COME CONVERTITO IN L. 108/2021 DEL SERVIZIO DI 
ADEGUAMENTO DEL SITO WEB COMUNALE IN ATTUAZIONE 
DI PNRR "FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA  
NEXTGENERATION EU", MISSIONE 1, COMPONENTE 1, 
INVESTIMENTO 1.4.MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO 
NEI SERVIZI PUBBLICI. CUP  G21F22001390006 

 
 
 
 

 
VISTA la candidatura in data 28/04/2022 relativa all’Avviso Pubblico “Misura 1.4.1 
ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI – COMUNI (APRILE 2022) – 
M1C1 PNRR INVESTIMENTO 1.4 SERVIZI CITTADINANZA DIGITALE, finanziato 
dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next GenerationEU, con la quale è stato 
richiesto finanziamento per l’attivazione di quattro istanze online e l’adeguamento del sito 
internet comunale (“pacchetto cittadino informato”); 
 
PRESO ATTO dell'accettazione della candidatura e del decreto di finanziamento notificato a 
mezzo PEC all'Amministrazione comunale in data 19.08.2022 (prot. n. 9003 del 22.08.2022) 
per Euro 79.922,00; 
 
CONSIDERATO, pertanto, che la presente procedura di affidamento è finanziata con le 
risorse previste dal PNRR e dal PNC e dai programmi cofinanziati dai fondi strutturali 
dell'Unione europea e deve rispettare le disposizioni di cui al precedente Avviso; 
 
DATO ATTO che l'Avviso relativo al servizio “Misura 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO 
NEI SERVIZI PUBBLICI” prevede un termine pari a 180 giorni per la contrattualizzazione del 
prestatore di servizio dalla data di notifica del decreto di finanziamento;  
 
VISTA la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di adeguamento del sito 
internet comunale “cittadino informato” e dunque di attivare le procedure necessarie; 
 
CONSIDERATO che ai sensi dell'art. 52 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, i 



COMUNE DI ARSIERO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 47 del 07-02-2023 

Comuni non capoluogo di Provincia hanno l’obbligo di aggregazione per 
l’affidamento degli acquisti di servizi, forniture e lavori finanziati in 
tutto o in parte con le risorse del PNNR e PNC, di cui all’articolo 1 del 
decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59; 
 
PRESO ATTO che come chiarito dai seguenti interventi: 
 

 Comunicato del Ministero dell’Interno pubblicato in data 17 dicembre 
2021; 

 Parere n. 1147/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili; 

 Parere n. 1318/2022 del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità 
Sostenibili; 

 FAQ n. 1 del 30.05.2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
sociali relativa all'art. 13 “Modalità di gestione degli interventi” 
contenuto nell'Avviso pubblico 1/2022 PNRR - Next generation Eu - 
Proposte di intervento per l’inclusione sociale di soggetti fragili e 
vulnerabili; 

i Comuni non capoluogo di Provincia, iscritti all'Anagrafe Unica delle 
Stazioni Appaltanti (AUSA), possono procedere autonomamente 
utilizzando gli strumenti telematici di acquisto nei seguenti casi: 

1) affidamento diretto di beni e servizi (ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura) 
di importo inferiore ad Euro 139.000,00 IVA esclusa (oppure per i soli beni e servizi 
informatici di importo inferiore alla soglia comunitaria di Euro 215.000,00 IVA esclusa); 

2) affidamento diretto di lavori di importo inferiore ad Euro 150.000,00 IVA esclusa; 

3) procedure negoziate per l'affidamento di beni e servizi (ivi compresi i servizi di 
ingegneria e architettura) di importo inferiore ad Euro 215.000,00 IVA esclusa (oppure ad 
Euro 750.000,00 IVA esclusa per i servizi di cui all’Allegato IX del D. Lgs. 50/2016); 
 
DATO ATTO che l’importo del servizio in argomento è inferiore ad Euro 215.000,00 e, 
pertanto, trattandosi di servizio informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, in base 
al comma 1 dell’art. 53 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021, rientra nella soglia di 
affidamento diretto; 
 
ATTESO che tra le iniziative di acquisto in corso da parte di CONSIP S.p.A., affidataria 
dell'assistenza nella pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per 
conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze e delle altre Pubbliche Amministrazioni di 
cui all'art. 26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 non è contemplata la categoria di 
servizio in oggetto; 
 
PRESO ATTO, altresì, che tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della 
pubblica amministrazione e che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 
2 della legge 6 luglio 2012, n.94 “Conversione in legge con modificazioni, del D.L.7 maggio 
2012, n. 52, recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa 
pubblica”; 
 
ATTESO che il punto 4.1.3 delle linee guida ANAC n. 4 in merito alle procedure di 
affidamento d’importo inferiore alla soglia comunitaria, prevede la possibilità, nel caso di 
affidamento diretto, di procedere tramite determina a contrarre o atto equivalente in modo 
semplificato, ai sensi dell'articolo 32, comma 2, secondo periodo, del D.Lgs. 50/2016; 
 



COMUNE DI ARSIERO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 47 del 07-02-2023 

DATO ATTO di aver adempiuto agli obblighi di cui agli artt. 68 e 69 del CAD in conformità 
alle Linee Guida AgID (in particolare l'obbligo di valutazione comparativa di tipo tecnico ed 
economico di cui all'art. 68, comma 2bis, del CAD in tema di cd. “RIUSO”); 
 
PRECISATO che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel Foglio d'Oneri e nella 
Scheda tecnica allegata alla Trattativa MEPA, conservati agli atti del presente procedimento 
(prot. n. 605/2023); 
 
DATO ATTO che si quindi è provveduto all’invio, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 
n. 76/2020 come convertito dalla L. 120/2020 e art. 53 D.L. 77/2021 come convertito in L. 
108/2021, della trattativa diretta n. 3409859 mediante l’utilizzo della Piattaforma di 
e-procurement M.E.P.A., all'Operatore Economico Halley Veneto S.r.l.; 
 
PRECISATO  a tal riguardo che il Comune di Arsiero è dotato di gestionali e sito web Halley 
Informatica, forniti e mantenuti da Halley Veneto S.r.l., e che i medesimi sono implementabili 
con servizi rivolti al cittadino che, in linea con quanto stabilito dal piano nazionale della 
digitalizzazione, permettono al cittadino di dialogare con l’ente da remoto e usufruire delle 
banche dati disponibili; 
 
CONSTATATO che entro il 02.02.2023 (data di scadenza per la presentazione dell’offerta) è 
stato presentata nel Mercato Elettronico (MEPA) l’offerta da parte dell'Operatore Economico 
Halley Veneto S.r.l., con identificativo univoco 433939, comprendente un progetto che 
contempla i seguenti servizi: 
- analisi dell’attuale struttura del sito web; 
- configurazione e ristrutturazione pagine; 
- rispetto check list; 
- assistenza alla rendicontazione; 
 
DATO ATTO che il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio 
europeo di non arrecare un danno significativo all’ambiente "Do no significant Harm – 
DNSH" come stabilito dall’allegato 4 dell’avviso citato per i fornitori ITC; 
 
ATTESO che l'importo complessivo proposto dall'Operatore Economico Halley Veneto S.r.l. 
risulta essere di Euro 26.000,00 IVA (22%) esclusa, pari a Euro 31.720,00 Iva (22%) inclusa; 
 
ACCERTATO che Halley Veneto ha presentato, oltre al progetto e all’offerta economica: 
- il DGUE - Documento di Gara Unico Europeo; 
- copia del rapporto periodico sulla situazione del personale maschile e femminile – biennio 
2020/2021; 
-  le dichiarazioni integrative ad integrazione del DGUE (iscrizione CCIAA, nominativi dei 
soggetti di cui all’art. 80, comma 3, D.Lgs. 50/2016, ulteriori dichiarazioni art. 80, commi 4 e 
5, D.Lgs. 50/2016, dichiarazione art. 53, comma 16-ter, D.Lgs. 165/2001); 
 

VERIFICATA l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 anche 
mediante il portale Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico di ANAC, come da note agli 
atti, prot. n. 959 del 31.01.2023 e prot. n. 1159  del 07.02.2023, in particolare: 
 Documento Unico di Regolarità Contributiva regolare, prot. INPS_34587043 con 

scadenza validità il 07.06.2023,  ex art. 80, comma 4 del D.Lgs. 50/2016; 
 Registro delle imprese: assenza procedura concorsuale in corso o pregressa, ex art. 

80, comma 5, lett b) D.Lgs. 50/2016; 
 Dichiarazione Agenzia delle Entrate, relativa alla regolarità fiscale, ex art. 80, comma 

4 del D.Lgs. D.Lgs. 50/2016); 



COMUNE DI ARSIERO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 47 del 07-02-2023 

 Casellario ANAC assenza di annotazioni, ex art. 80, comma 5, lett. a), c), g), h), l, e 
comma 12) D.Lgs. 50/2016; 

 Casellario giudiziale: regolarità del dei soggetti con potere di rappresentanza, ex 
dell’art. 80, comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 

 Anagrafe sanzioni amministrative: assenza di sanzione interdittiva o altra sanzione 
che comporti il divieto di contrarre con la pubblica amministrazione, ex art. 80, 
comma 5, lett. f del D.Lgs. 50/2016; 
 

VERIFICATO con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 
recante "Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC", di dare 
applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del 
Personale per ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del 
contratto certificazione ex art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le 
prescrizioni contenute nel comma 4 (dichiarazione di assolto al momento della 
presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di 
appalto di prestazione di servizio - di modesto importo - da non aggiudicare mediante 
procedure di gara bensì tramite affidamento diretto; 
 

PRESO ATTO che Halley Veneto S.r.l. è in possesso delle seguenti certificazioni: 

- ISO: UNI EN ISO 9001:2015 e ss.m.i; 

- ISO/IEC20000-1:2018 e ss.m.i; 

- UNI CEI EN ISO/IEC 27001 e ss.m.i 
 
DATO ATTO, inoltre, che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del 
Servizio Affari Generali e Servizi al Cittadino del Comune di Arsiero, Dott.ssa Elisa Dal Molin 
che, come da nota, prot. n. 1157 del 07.02.2023, ha dichiarato l’assenza di conflitto di 
interessi, ai sensi degli art. 6 bis L. 241 del 1990, art. 7 d.p.r. 62/2013 e art. 42 d.lgs. 
50/2016; 
 

RITENUTO, alla luce degli elementi di fatto e ai presupposti di diritto sopra dettagliati, di 
affidare all' Operatore Economico Halley Veneto S.r.l., il  servizio di adeguamento del sito 
web comunale occorrente al Comune di Arsiero in attuazione di PNRR “Finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU”, Missione 1, Componente 1, Investimento 1.4. 
MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI, alle condizioni di 
cui alla Lettera richiesta di offerta, al Fogli Oneri e relativi Allegati tecnici e all’offerta 
presentata tramite Trattativa Diretta MEPA, per l'importo di Euro 26.000,00 IVA (22%) 
esclusa, pari a Euro 31.720,00 Iva (22%) inclusa; 
 
RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da 
interferenza nell’esecuzione del servizio in oggetto e che non sono stati riscontrati i suddetti 
rischi, pertanto non è necessario provvedere alla redazione del DUVRI; 
 
DATO ATTO che il relativo contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle 
regole del Sistema di e-procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente 
perfezionato al momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema; 
 
VISTO che sono stati acquisiti codici CIG  9623657CFA e CUP G21F22001390006;  
 
RITENUTO altresì, alla luce di quanto sopra esposto, di approvare il seguente quadro 
economico, la cui spesa complessiva pari ad Euro 26.000,00 IVA (22%) esclusa, pari a Euro 
31.720,00 Iva (22%) inclusa, trova copertura nel capitolo 3053, “PNRR M1C1 AVVISO 
MISURA 1.4.1 - PROGETTO ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - 



COMUNE DI ARSIERO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 47 del 07-02-2023 

CUP G21F22001390006 - codice 01.08-2.02.03.02.001 del bilancio di previsione 
2023/2025; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 26/01/2023, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con  la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per 
l’esercizio  finanziario 2023-2025; 
 
VISTE le norme riguardanti l’ordinamento contabile e finanziario di cui al D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
VISTO il Regolamento di Contabilità, nonché la delibera di Giunta Comunale n° 5 del 
26/01/2023, con la quale è stato approvato il P.E.G. e affidata la gestione di tutti i capitoli 
2023/2025 ai Responsabili dei Servizi; 
 
VISTO il Decreto del Sindaco n° 7 del 24/03/2022 di nomina e conferimento ai Responsabili 
degli Ufficio e dei Servizi, delle funzioni di cui all’art. 107 del D.Lgs. n° 267/2000; 
 
RICHIAMATI gli artt. 107, 109 e 191 del D.Lgs. 18/08/2000, n° 267; 
 
DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D. Lgs. n.267 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 
 
DATO ATTO della conformità della presente determinazione alle disposizioni di legge, dello 
Statuto Comunale e di Regolamento; 
 
Tutto ciò premesso e considerato; 
 

DETERMINA 
 

1. di richiamare a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento quanto 
in narrativa esposto; 
 
2. di affidare, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come convertito 
dalla L. 120/2020 (c.d. Legge Semplificazioni), il SERVIZIO DI ADEGUAMENTO DEL SITO 
WEB COMUNALE OCCORRENTE AL COMUNE DI ARSIERO IN ATTUAZIONE DI PNRR 
“FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU”, MISSIONE 1, 
COMPONENTE 1, INVESTIMENTO 1.4. MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO 
NEI SERVIZI PUBBLICI, CIG  9623657CFA e CUP G21F22001390006, da realizzare entro 
270 giorni dalla data del presente provvedimento, all'Operatore Economico Halley Veneto 
S.r.l., con sede a Marcon (Venezia), P.Iva 02808610279, per l'importo di Euro 26.000,00 IVA 
(22%) esclusa, pari a Euro 31.720,00 Iva (22%) inclusa, in esito alla Trattativa Diretta MEPA 
n. 3409859; 
 
3. di dare atto che non sussistono costi della sicurezza per rischio da interferenza, in quanto 
non sono state rilevate interferenze e che non si rende necessaria la predisposizione del 
DUVRI e che quindi nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà 
riconosciuta all’Operatore Economico; 
 
4. di dare atto che il contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del 
Sistema di e-procurement che disciplinano il MEPA, si intenderà validamente perfezionato 
al momento in cui lo stesso, firmato digitalmente, verrà caricato a sistema; 



COMUNE DI ARSIERO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 47 del 07-02-2023 

 
5. di impegnare l'importo complessivo di Euro 26.000,00 IVA (22%) esclusa, pari a Euro 
31.720,00 Iva (22%) inclusa, per il servizio in premessa citato; 
 
6. di imputare la spesa complessiva di Euro 26.000,00 IVA (22%) esclusa, pari a Euro 
31.720,00 Iva (22%) inclusa, al capitolo 3053, “PNRR M1C1 AVVISO MISURA 1.4.1 - 
PROGETTO ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - CUP 
G21F22001390006 - codice 01.08-2.02.03.02.001 del bilancio di previsione 2023/2025; 
 
7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile del 
Servizio Affari Generali e Servizi al Cittadino del Comune di Arsiero, Dott.ssa Elisa Dal 
Molin; 
 
8. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione oggetto del presente provvedimento 
avverrà entro il 31 dicembre 2023, al raggiungimento dell’obiettivo previsto dall’avviso. 
 
 

 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 Il Responsabile 

 F.to Dal Molin Elisa 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 

archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 


